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Auftraggeber:  Umsetzung:  

ONLINE-AUDIO-MONITOR 2018 
 

Dr. Oliver Ecke, MD Kantar TNS 
Digitalradiotag Berlin, 3. September 2018 



1 Nutzung Online-Audio-Angebote 
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Wie groß ist die Nutzung? 

Angaben in Prozent; Basis: 70,094 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=7.850) 

38   

45   

27   

13   

11   

Webradio 

Musik / Audio-Inhalte über Videoplattformen 
 

Musikstreaming-Dienste 

Podcasts 

Hörbücher oder Hörspiele im Internet 

58% Online-Audio-Nutzer gesamt 

40,9 Mio. 
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Wer nutzt Online-Audio? 

Angaben in Prozent; Basis: 70,094 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=7.850) 

60 56 

94 91 
84 

69 

51 

33 

15 

39 

60 

79 

Männer Frauen 14-19  20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70+ Jahre niedrig mittel hoch 

Geschlecht Alter Formale Bildung 

58% 
nutzen Online- 
Audio-Angebote 



Online-Audio-Monitor 2018 |                              |  Seite 5 

Smartphone Laptop PC Tablet IP-Radio  
im Auto* 

Smart TV IP-Radiogerät 
zu Hause 

Smart- 
speaker 

Smart- 
watch 

70   

44   
35   30   

21   20   
11   6   1   

Über welche Geräte wird Online-Audio genutzt? 
Basis: Online-Audio Nutzer 

Angaben in Prozent; *über Smartphone, Tablet oder fest installiertes IP-Radiogerät im Auto 
Basis: 40,844 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland (n=4.851) 
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25 

14 

13 

45 

27 

13 

11 

Was wird live, was on demand genutzt? 

Angaben in Prozent; Basis: 70,094 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=7.850) 

Simulcast-Sender 

Online-"Ableger" von klassischen Radiosendern 

Genuine Webradioprogramme 

Musik / Audio-Inhalte über Videoplattformen 

Musikstreaming-Dienste 

Podcasts, Sendungen auf Abruf 

Hörbücher oder Hörspiele im Internet 

Webradio-Nutzer gesamt 

38% 

On-Demand-Nutzer gesamt 

52% 
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Webradio: Welche Art Radioprogramme werden genutzt? 
Basis: Webradio Nutzer 

Angaben in Prozent; Basis: 26,459 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland, die Webradio nutzen (n=3.221) 

66 

36 33 

Simulcast- 
Sender 

Online-“Ableger“ 
klass. Radiosender 

Genuine Online -
programme 

41 

25 

23 

11 Nur Simulcast-Sender

Sowohl als auch

Nur Online-Sender

Weiß nicht



These 1: 

Online Audio und Webradio haben sich 
im Massenmarkt etabliert. 
Simulcast-Sender sind gut aufgestellt. 



2 Online Audio Nutzungsverläufe 
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5 - 9 Uhr 9 - 12 Uhr 12 - 14 Uhr 14 - 17 Uhr 17 - 20 Uhr 20 - 23 Uhr Nach 23 Uhr

Wie sieht die Online-Audio-Nutzung im Tagesverlauf aus? 
Basis: Monatliche Online-Audio Nutzer  

Angaben in Prozent; Basis: 32,802 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.965) 

Online-Audio-Nutzung gesamt

14-29 Jahre

30-49 Jahre

50+ Jahre
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Wie verläuft die Nutzung bei den verschiedenen Audio-Angeboten? 
Basis: Monatliche Nutzer des jeweiligen Angebotes 

Angaben in Prozent; Basis: 32,802 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.965),  
davon 21,063 Mio. Internetradio-Nutzer (n=2.670) / 6,458 Mio. Podcast-Nutzer (n=942) / 5,348 Mio. Nutzer von Hörbüchern / -spielen (n=713) / 24,921 Mio. Nutzer von Musikstreaming (n=2.882) 
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Webradioprogramme

Podcasts oder Radiosendungen
zum Nachhören

Hörbücher oder Hörspiele

Musikstreaming



These 2: 

Webradio und Audio-On-Demand haben 
sich ergänzende Primetimes.  



3 Online Audio: Genutzte Inhalte 
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Musik allgemein 

Ausgewählte Musik (bestimmte Musikgenres) 

Nachrichten 

Services wie Wetter, Verkehr oder Uhrzeit 

Regionales / Lokales 

Unterhaltung / Comedy 

Infosendungen (Features, Talks, Reportagen) 

Konzertmitschnitte / Musik-Liveübertragungen 

Sportsendungen / Sport-Liveübertragungen 

Wissens- und Lernbeiträge 

Hörspiele / Hörbücher 

83   
63   

55   
48   

44   
33   

31   
28   

21   
20   

16   

Online-Audio-Angebote gesamt: Welche Inhalte werden genutzt? 
Basis: Online-Audio Nutzer 

Angaben in Prozent; Basis: 40,844 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland (n=4.851) 
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Musik allgemein 

Nachrichten 

Regionales / Lokales 

Services wie Wetter, Verkehr oder Uhrzeit 

Ausgewählte Musik (bestimmte Musikgenres) 

Infosendungen (Features, Talks, Reportagen) 

Sportsendungen / Sport-Liveübertragungen 

Konzertmitschnitte / Musik-Liveübertragungen 

Unterhaltung / Comedy 

Wissens- und Lernbeiträge 

Hörspiele / Hörbücher 

70 
57 

51 
50 

44 
24 

21 
20 
20 

9 
6 

Gleiche Inhalte bei Webradio und Audio-on-Demand?  
Basis: Online-Audio Nutzer 

Angaben in Prozent; Basis: 40,844 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland (n=4.851) 

Webradio 

65 
28 

17 
22 

50 
22 

11 
21 

26 
18 

15 

Audio-on-Demand 



These 3: 

Wort spielt im Online-Audio-Universum 
eine wichtige Rolle.  



4 Podcasts / Radiosendungen auf Abruf 
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3  7  
6  

7  

77  

Täglich / fast täglich

Ein- bis mehrmals in der Woche

Ein- bis mehrmals im Monat

Seltener

Nie

Wie viele Menschen hören Podcasts / Sendungen auf Abruf? 
 

Angaben in Prozent; Basis: 40,844 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland (n=4.851) 

Online-
Audio-
Nutzer 

23,0% hören zumindest selten 13% der Personen ab 14 J.:   

9,4 Mio. 
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16 
11 

19 

25 

18 
15 13 

7 
3 

6 
10 

26 

Wer ist besonders affin zu Podcasts / Sendungen auf Abruf? 

Angaben in Prozent; Basis: 70,094 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=7.850) 

13% 
Nutzen insgesamt  
Podcasts / 
Sendungen 
auf Abruf 
 

Geschlecht Alter Formale Bildung 

Männer Frauen 14-19  20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70+ Jahre niedrig mittel hoch 
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Nachrichten zu Politik und Zeitgeschehen 

Musik 

Wissenschaft und Technik 

Gesellschaft, Kunst und Kultur 

Comedy und Unterhaltung 

Natur und Umwelt 

Wissens- und Lernbeiträge 

Hörbücher, Hörspiele 

Freizeit, Hobby, Games 

Regionales und Lokales 

62 
59 

56 
56 

52 
46 

41 
39 
38 

37 

Welche Inhalte sind bei Podcasts gefragt? 
Basis: Monatliche Nutzer von Podcasts / Sendungen auf Abruf 

 

 

Angaben in Prozent; Basis: 6,458 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland, die Podcasts bzw. Radiosendungen zum Nachhören mindestens einmal pro Monat hören (n=942) 
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Wer nutzt welche Plattformen für Podcasts / Sendungen auf Abruf? 
Basis: Monatliche Nutzer von Podcasts / Sendungen auf Abruf 

 
 

53 53 47 44 

Alle Podcast-Nutzer

58 
50 

66 

38 
48 

56 

43 44 
53 54 

21 

54 

14-29 Jahre 30-49 Jahre 50+ Jahre

YouTube oder andere 
Videoseiten 

Websites oder Apps von 
Radiosendern 

Musikstreaming- 
Dienste 

Audiotheken von 
Radiosendern 

Angaben in Prozent; Basis: 6,458 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland, die Podcasts bzw. Radiosendungen zum Nachhören mindestens einmal pro Monat hören (n=942) 



These 4: 

Podcasts werden zum Netflix für die Ohren. 



5 Online-Audio-Nutzung unterwegs 
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41 40 35 33 32 31 26 26 22 
11 

Im  
Auto 

Längere 
Fahrten mit 
Bus / Bahn  

Beim  
Sport / 

Spazieren 

Bei  
Freunden, 
Bekannten 

Im 
ÖPNV 

Auf Partys, 
Events 

Zu Fuß, 
Fahrrad 

Arbeits-platz, 
Schule 

Flugzeug Beim 
Einkaufen 

Wird auch außer Haus genutzt? Und Wo? 
Basis: Monatliche Online-Audio Nutzer 

 

Angaben in Prozent; Basis: 32,802 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.965) 

Außer Haus 77% netto 
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70 

53 

38 34 
27 

18 
9 

64 44 26 18 9 4 1 

Alterseffekte bei der Online-Audio-Nutzung im Auto? 
Basis: Monatliche Online-Audio Nutzer 

 

Angaben in Prozent; Basis: 32,802 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.965); 70,094 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland 

41% 

nutzen Audio-Inhalte  
übers oder aus dem  
Internet im Auto 

14-19  20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70+ Jahre ≙ 19,4% der Personen 
ab 14 Jahre: 13,6 Mio. 
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Welche Online-Angebote werden im Auto gehört?  
Basis: Monatliche Online-Audio-Nutzer im Auto 

Angaben in Prozent; Basis: 13,583 Mio. monatliche Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Angebote im Auto nutzen (n=1.527) 

76 73 

55 

30 28 
19 

Radio über Antenne 
(DAB+ / UKW) 

Musikstreaming-
Dienste 

Eigene Musik, 
Hörbücher o.ä. als 

MP3, CDs oder 
Kassetten 

Radio übers Internet Podcasts, 
Radiosendungen auf 

Abruf 

Hörbücher oder 
Hörspiele über das 

Internet 

Live-Stream / offline verfügbar gemacht 



These 5: 

Musikstreaming erobert das Auto. 



6 Smart Speaker 
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Smart Speaker: Wie viele haben schon einen? 

Angaben in Prozent; Basis: 70,094 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=7.850) 

5% 

haben Zugang zu mind. einem Smart Speaker 

der Personen ab 14 Jahren in Deutschland 
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Abspielen von Audio-Inhalten 

Uhrzeit oder Timer  / Wecker 

Ansage des Wetterberichts 

Beantwortung von Alltags-, Wissensfragen 

Nachrichten vorlesen lassen 

Smart HOME 

Anrufe tätigen 

Programmhinweise einholen 

Einkaufen 

E-Mails und Textnachrichten abfragen 

Sonstiges 

78 

61 

58 

45 

32 

26 

16 

15 

14 

9 

2 

Was machen die Menschen mit Smart Speakern? 
Basis: Online-Audio-Nutzer mit Zugang zu einem Smart Speaker 

Angaben in Prozent; Basis: 3,412 Mio. Online-Audio-Nutzer ab 14 Jahre in Deutschland, die Zugang zu einem sprachgesteuerten Assistenten haben (n=387) 

2,7 Mio. Personen ab 
14 Jahren 



These 6: 

Smart Speaker dienen vor allem der 
Audionutzung. 
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Auftraggeber:  Umsetzung:  

Vielen Dank! 
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